
Pag. 1 di 4 
 

ORIGINALE 
 

COPIA 

 
COMUNE  DI  CALAVINO 

           PROVINCIA DI TRENTO 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 220 
della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO: Concessione di contributo per interventi di tinteggiatura di edifici 

in centro storico. Anno 2015. Liquidazione contributo.- 
 
 
L'anno duemilaquindici addì 14 del mese di dicembre alle ore 18.30 nella sala riunioni, si è 
convocata la Giunta Comunale. 
 
 
Presenti i signori: 
 
PISONI ORESTE SINDACO 
BERNARDI DARIO VICE SINDACO 
SANTONI FRANCO ASSESSORE 
 
Assente:  
 
CESCATTI FRANCO ASSESSORE 
CHEMELLI  ROSANNA ASSESSORE 
   
   
 
 
 
 
Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Mattevi  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Pisoni Oreste nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato, posto all’ordine del giorno. 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
(art. 79, primo comma, del T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario generale, che copia del presente verbale viene pubblicata 
per estratto all’Albo Informatico di questo Comune dal 16.12.2015 al 26.12.2015, ove rimarrà 
esposto per dieci giorni consecutivi. 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Cinzia Mattevi  

 
 
 
 
 



Pag. 2 di 4 
 

 

Oggetto: Concessione di contributo per interventi di tinteggiatura di edifici in centro storico. 

Anno 2015. Liquidazione contributo.- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 51 dd. 20.04.2015, immediatamente 

eseguibile, si è provveduto ad approvare l'atto di individuazione delle competenze come definito dall'art. 

36 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L- e ad assegnare le risorse e gli interventi ai responsabili dei diversi 

Uffici. 

In base al sopraccitato atto è competenza della Giunta la decisione in merito alla concessione dei 

contributi in oggetto, mentre la liquidazione degli stessi è di competenza del Responsabile del Servizio 

finanziario ove gli importi da liquidare non superino quanto preventivamente impegnato. 

Ricordato che: 

- con deliberazione consiliare nr. 25 dd 06.10.2005, si è provveduto ad approvare il Nuovo 

regolamento di disciplina del Colore. Nella formulazione del nuovo regolamento, contrariamente a 

quanto previsto da quello previgente, si prevede la possibilità  che il contributo eventualmente concesso 

possa sommarsi ad ulteriori agevolazioni concesse da altri enti pubblici per interventi edilizi sullo stesso 

edificio. Altro aspetto innovativo riguarda la possibilità di concedere il contributo per lavori di ritocco, 

restauro o riproposizione di decorazioni murarie ed affreschi esistenti; l’importo massimo finanziabile è 

pari ad € 2.000,00.=;  

- con delibera consiliare nr. 20 dd. 11.08.2008 si è modificato l’art. 8 del suddetto regolamento 

che stabiliva il termine del 10 al 31 marzo per la presentazione delle domande di contributo. Tale 

termine differiva però dal termine entro il quale vanno presentate le domande al Consorzio B.I.M. 

Sarca-Mincio-Garda con sede a Tione, anch’esse destinate ad incentivare le iniziative di recupero delle 

facciate del centro storico, e che è stabilito dall’1 al 30 settembre di ogni anno; si è ritenuto necessario 

quindi uniformare le scadenze dato che, in caso contrario, i richiedenti perdono numerosi mesi in attesa 

di risposta da entrambi gli Enti, vista la distanza e la differenza delle scadenze; 
 

Visto che la Commissione Piano colore con verbale 1/2013 dd. 24.04.2013 ha assegnato al Sig. 

Grosselli Umberto il contributo di € 996,08, mentre la liquidazione di tale importo non rientrava fra 

quelli posti in pagamento nell'anno 2013 in quanto i lavori oggetto di liquidazione non erano terminati. 
 

Visto che a valere sugli anni 2013/2014 entro i termini perentori di presentazione delle domande di 

assegnazione del contributo, come disposto dal Regolamento comunale di disciplina, sono intervenute 

numero 2 (due) nuove domande di concessione di contributo a parziale copertura degli interventi di 

tinteggiatura di edifici del centro storico; per le stesse si è proceduto alla verifica di ammissibilità 

dell’istanza, al sopralluogo atto a verificare e certificare lo stato dell’immobile ed al vaglio della 

documentazione presentata al fine di definire la congruità dell’intervento; a seguito di quanto sopra le 

istanze presentate sono risultate regolari.  
 

Ciò premesso la Commissione del Piano colore ha assegnato, con verbale 1/2015 dd. 25.08.2015, il 

seguente contributo pari al 10% del costo presunto della tinteggiatura ed intonaco e pari al 20% del 

costo presunto per la pulizia ed elementi di corredo esterni : 

 

beneficiario Importo ammesso contributo concedibile 

Pisoni Erminio €    1.987,01 €       198,70     

Bosetti Mariano  €  12.055,01    €    1.698,13     

 

Richiamato il Regolamento comunale, per quanto dispone in ordine alle modalità di erogazione del 

contributo per interventi di tinteggiatura di edifici in centro storico e precisamente l’art. 12 che prevede 

in capo alla Giunta Comunale, su proposta della Commissione consultiva alla quale spetta 

l’accertamento della regolare esecuzione dei lavori, la liquidazione dei contributi; 

In considerazione del fatto che i richiedenti  hanno completato i lavori oggetto di contributo. 
 

Visti i verbali n. 2/2015 dd. 25.08.2015 e 3/2015 dd. 01.12.2015,  parte integrante della presente 

deliberazione con cui si è proceduto alla verifica dei lavori già eseguiti nonchè di tutti gli atti di 

istruttoria e atteso come gli stessi risultino completi; 



Pag. 3 di 4 
 

Di dare atto che la Commissione ha rivalutato il contributo concedibile sulla base degli importi e dei 

lavori fatturati, pertanto al Sig. Grosselli Umberto verrà corrisposto un importo di € 514,47 ed al Sig. 

Bosetti Mariano un importo di € 1.632,98.    
 

Atteso come l’onere finanziario relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 2.346,15=, 

corrisponde alla spesa complessiva a carico del Comune di Calavino e riferita all’iniziativa, che trova 

corretta e piena imputazione all’intervento 2.09.01.07 (cap. 3420/R), del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario corrente;  
 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il 

Segretario generale, in luogo del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale che si deve astenere, ha 

espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 

28.05.1999 n. 4/L, come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di 

deliberazione il responsabile dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria. 

Con n. 2 separate e specifiche votazioni (una per l’urgenza) che hanno dato il seguente risultato: voti 

favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. di liquidare, per le motivazioni in premessa esposte, ai beneficiari come sotto individuati e secondo 

la percentuale di contribuzione determinate, i contributi a parziale copertura degli interventi di 

tinteggiatura di edifici del centro storico; 

 

beneficiario Importo ammesso contributo da liquidare 

Grosselli Umberto €    8.015,09  €       514,47 

Pisoni Erminio  €    1.987,01 €       198,70     

Bosetti Mariano  €  12.055,01    €    1.632,98    

 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 2.346,15=, corrispondente alla spesa complessiva a carico 

del Comune di Calavino e riferita all’iniziativa, intervento 2.09.01.07 (cap. 3420/R) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario corrente che presenta adeguata disponibilità; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 79, comma 4, 

del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, data la necessità di provvedere alla liquidazione del contributo entro 

la fine dell’anno; 
 
4. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del D.P.Reg 

1.02.2005 n. 3/L; 
 
5. avverso la presente sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 

comunale ai sensi dell’art. 79 comma 5 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs 104/2010 (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 

dell’allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 e s.m.. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

beneficiario  Importo ammesso  contributo concedibile 

Ricci  Umberto € 9.556,00.= € 1.147,90.= 



Pag. 4 di 4 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
   

IL SINDACO 
F.to Oreste Pisoni  

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Cinzia Mattevi 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi del comma 4,  
dell’art.79  del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L. e viene pubblicata all’albo per 10 giorni a decorrere 
dalla data odierna. 
 
 

Calavino lì 16.12.2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to dott.ssa Cinzia Mattevi 
 
 
 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(art. 79, secondo comma, del T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L) 

 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai capigruppo, ai sensi dell’art. 79 
comma 2 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 
 
 
Calavino lì 16.12.2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

F.to dott.ssa Cinzia Mattevi 
 
 
 
 
 

 

(1) Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  
Calavino lì 16.12.2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
  dott. ssa Cinzia Mattevi 

 
 
 
 

 
(1) Cancellare se la deliberazione è originale 


